M.COM-03

FINANCIAL AND CORPORATE ACCOUNTING वित्तीय एवं निगम लेखांकन

Master of Commerce (M.Com.-03/10/16)

First Year, Examination-2019

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)
- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by accounting Principles?
 Discuss the nature and significance of accounting principles.

लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं? लेखांकन सिद्धान्तों की प्रकृति एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।

- 2. What do you understand by Double entry system of Book-keeping? Explain clearly.
 पुस्तपालन की दोहरा लेखा प्रणाली से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट रूप से समझाइए।
- 3. Aditya, Ltd. issued 500, 10% Debenture of 100 each at Rs. 95 per debenture payable as under Rs. 15 on application Rs. 40 (including discount Rs. 5) on allotment, Rs. 10 on 1st call and balance of Rs. 35 on 2nd call. One of the Conditions of issue of 10% dentures was that whole of the amount of these debenture can be paid at the time of allot ment of Debenture and in this case interest @ 8% Per annum will be Paid by Aditya Ltd. on the advance money received and this interest will be Paid on the due date of payment of last call. Holders of 200. 10% debentures paid whole of the amount of 10% debentures on allotment in accordance with this condition date of issue is 1st Apri 2014 date of 1st call is 1st June, 2014 and date of second call is 1st September, 2014. Pass the necessary journal entries in the Books of Aditya Ltd.

आदित्य लिमिटेड ने रु. 100 वाले 500, 10% ऋणपत्र रु. 95 प्रति ऋणपत्र की दर से निर्गमित किये। इनका भुगतान निम्न प्रकार किया जाना था रु. 15 आवेदन पत्र पर, रु. 40 आवंटन (रु. 5 कटौती शामिल) पर रु. 10 प्रथम याचना पर और शेष रु. 35 द्वितीय याचना पर। 10% ऋणपत्रों के निर्गमन की एक शर्त यह थी कि 10% ऋणपत्रों की सारी राशि इकट्टठी इन ऋणपत्रों के आवंटन की तिथि पर भुगतान की जा सकती है और ऐसी दशा में इस अग्रिम भुगतान की राशि पर 8% प्रति वर्ष की दर से आदित्य लिमिटेड द्वारा ब्याज दिया जायगा और इस ब्याज का भगतान उस विधि को किया जायगा जबकि अन्तिम याचना की राशि का भगतान देय होता है। 200, 10% ऋणपत्र धारियों ने इसी शर्त के अनुसार ऋणपत्रों की राशि का भुगतान आबंटन तिथि पर ही कर दिया। निर्गमन तिथि 1 अप्रैल 2014, प्रथम याचना तिथि 1 जून 2014 और द्वितीय याचना तिथि । सितम्बर २०१४ है। आदित्य लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

 Anjali Company Ltd; Nainital, Trial Balance the following, you are required to prepare final accounts for the year ended, 31 st March, 2014.

अंजिल कम्पनी लिमिटेड, नैनीताल की परीक्षण सूची से आपको 31 मार्च 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए, अन्तिम लेखे करने है।

Trial Balance (as at 31-.3-2014) परीक्षण सूची

Particulars/विवरण	Debit	Credit
	विकलन	समाकलन
Opening Inventories	Rs.	Rs.
प्रारम्भिक स्कन्ध	75,000	
Purchases (क्रय)	2,45,000	
Wages (मजदूरी)	50,000	
Sales विक्रय		3,50,000
Discount (अपहार छूट)	7,000	5,000
Salaries (वेतन)	7,500	
Rent (किराया)	4,950	
General Expenses सामान्य व्यय	1,7050	
Dividend Paid लाभांश दत्त	9,000	
S-3/M.COM-03 5		P. T. O.

	5,03,030	5,03,030
Cash रोकड़	16,200	
Machinery यन्त्र	29,000	
Capital पूंजी		1,00,000
Trade Receivables व्यापारिक प्राप्य	37,500	
Trade Payables (व्यापारिक देय)		17,500
Reserves (संचित)		15,500
Bad debts (अशोध्य ऋण)	4,830	
लाभालाभ विवरण (1-04-2013)		15,030
Statement of Profit and Loss		

Other informations:

- (a) Inventories amounted to Rs. 82,000 on 31-03-2014
- (b) Change 10% Depreciation on machinery
- (c) Out standing rent is Rs. 450
- (d) Prepaid General expenses are Rs 380 अतिरिक्त जानकारी :
- (अ) 31-03-2014 को स्कन्ध का मूल्य रु. 82,000 है।
- (ब) यन्त्र पर 10% अवक्षयण का आयोजन कीजिए।
- (स) अदत्त किराया रु. 450 है।
- (द) पूर्वदत्त सामान्य व्यय रु. 380 है।

5. Following are the balances of 'A' Bank Ltd for the year ended on March 31, 2014 and march 31, 2013:

31 मार्च 2014 और 31 मार्च 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए 'अ' बैक लि. के निम्न शेष है :

	Rs. 2014	Rs. 2013
Interest on Loans ऋण पर ब्याज	1,00,000	80,000
Interest on cash credit		
नकद साख पर ब्याज	2,00,000	70,000
Interest on Overdraft		
अधिविकर्ष पर ब्याज	50,000	30,000
Commission Received		
कमीशन प्राप्त किया	5,000	2,000
Rent किराया	40,000	30,000
Interest on Fixed Deposits		
स्थायी निक्षेपों पर ब्याज	3,00,000	2,50,000
Discount on Bills Discounted		
भुनाये हुए बिलो पर कटौती	1,00,000	90,000
Law charges कानूनी व्यय	30,000	2,000
Brokerages received		
दलाली प्राप्ति की	30,000	28,000
S 2/M COM 02 7		рπо

Interest on	Saving	Bank	deposit
-------------	--------	------	---------

बचत जमा पर ब्याज	80,000	70,000
Insurance बीमा	18,000	16,000
Printing and stationery		
छपाई एवं लेखन सामग्री	4,000	3,000
Auditor's fees अंकेक्षक की फीस	2,000	2,000
Directors fees संचालको को फीस	4,000	3,000
Rebate on Bills Discounted		
भुनायें हुए बिलों पर असमाप्त कटौती	40,000	29,000
Salaries वेतन	50,000	49,000
Postage expenses डाक व्यय	1,000	1,000
Interest on Investment		
विनियोगों पर ब्याज	7,00,000	6,00,000
Interest on balance with R.B.I.		
रिजर्व बैक के पास शेष पर ब्याज	1,00,000	8,000

Prepare profit and Loss Account of 'A' Bank Ltd. from the above particulars.

उपर्युक्त विवरण से 'अ' बैक लि. का लाभ- हानि खाता बनाइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type a questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. $(5\times7=35)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe the average profit method of valuing good will.

ख्याति के मूल्यांकन की औसत लाभ विधि का वर्णन कीजिए। Distinguish between Amalgamation and Absorption of Companies.

कम्पनी के एकीकरण एवं संविलयन में अन्तर बताइए।

- 3. What do you mean by calls-in advance? अग्रिम याचना से आप क्या समझते हैं?
- 4. How is profit calculated for managerial remuneration.

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के लिए लाभ की गणना कैसे की जाती है।

 Explain the difference between liquidation and Insolvency.

समापन और दिवालियापन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. From the following calculate the amount of net premium:

निम्नलिखित से शुद्ध प्रीमियम की राशि की गणना कीजिए:

Rs.

Premium received during the year

वर्ष में प्राप्त प्रीमियम

7,50,000

Premium outstanding at the end of

the year वर्ष के अन्त में अदत्त प्रीमियम

1,00,000

Premium outstanding at the end of previous

year गत वर्ष के अन्त में अदत्त प्रीमियम

75,000

Premium on reinsurance accepted

स्वीकृत पुनर्बीमा प्रीमियम

50,000

Premium on reinsurance coded

अर्पित पुनर्बीमा प्रीमियम

40,000

S-3/M.COM-03

11

P. T. O.

7. Give abridged format of Bank balance sheet.

बैंक के चिट्ठे का संक्षिप्त प्रारुप दीजिए।

8. Define Holding company give its advantages.

सूत्रधारी कम्पनी की परिभाषा दीजिए इसके लाभ लिखिए।
